ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

</div

Est gelis, ut iam dicitur et. & secundum hanc naturam est receptio gratiae, & non sed in diuinam, ergo &c. Contrarium videtur in litera, quod dicitur est, p. Christo hoc subiectum est. Respondeo, ut hoc estiones sunt errores extrahentes. Nam est Origenes, qui posuit, quod nostra fides subiectum est Christo, quod demones et homines damnati sunt subiecti Christo, secundum eorum conformitatem sollicitus, quod posuit quod per aliud tempore certum post indicium demonum et dannati recipiebatur ad prius et alterius ad gloriam. Sed hic error damnatur per illud quod habetur Mat. xxviii. ubi uniformiter describitur aeternitas pena damnatorum, et gloria beatorum, si dicitur in aliis in supplicio aeternum, et non aut in vita eterna. Et in parvo non quod dannati dicuntur redire a pena, et ad ratione diceretur, quod hoc possit cadere a gloria. Alius est error negantem ipsius esse verum bonum, quod ad hoc sequitur quod Christo nihil subiectum est, quoniam ad humanitatem, si non vera humanitas non fuit in Christo, nihil subiectum ei iniquum est. Hoc aut sequitur ad dictum. Aetiam, qui posuit quod verbis auctoribus sola carnem humanam sed non animam, quod verbis suppletat locum animae, et confirmabat illud per dictum quod habetur Ioh. i. 1. b. Verbum caro factum est. Ad hoc aut sequitur, quod Christus non sit homo, quod aliquid sit hoc non habens ait am, est implicatio contradictionis, cum ait ista forma hois. Nec vero si dicatur, quod verbis supplet locum animae, non potest suppler ratione formalis materiae plenariae, modus autem dicitur destruit scriptum, quod caro non potest habere spiritum carnis, nisi per animam. Et non dico quod verbum auctoribus carnem, et non animam humanam est implicare contradictionem. Ad istud inconveniens evadunt dicitur aliis hereticis. Appollinaris, et sepe humanitas et scripturae, quod verbis auctoribus animam sensitum, et non intellectum, quia verbis suppletat ratione formalis materiae plenariae, modus autem dicitur destruit scriptum, quod caro non potest habere spiritum carnis, nisi per animam. Et non dico quod verbum auctoribus carnem, et non animam humanam est implicare contradictionem. In cap. viii. vbi dicitur in Postill. Testatus est autem in quadam loco spiritus.

A D D I T I O I.
In quodlibet libris dicitur: Testatus est autem in quadam loco spiritus: Et dicit spiritus, quod Hebrei in his loquuntur. Apostolus agiographia in diuinis scripturis cetera, in quibus prophetarum est principale, dicebant esse scripta a spiritu sancto. Alia vero dicebatur prophetica. Vnde apostolus modum tenet infra. iiiij. capitulo dicit: Quapropter sicut dicit spiritus sanctus: Hodie, si vocem eius audieritis.

In eo, capitulo vbi dicitur in post. Et ideo pari ratione, quia damnati dicentur redire ad penam, et eadem ratione dicentur, quod beati possint cadere a gloria.

A D D I T I O II.

Nostrum vel ratio in reductione damnatorum, et condemnatione beatorum: Reductio n. damnatorum procederet ex misericordia diuinam, quia talis reductionem sine praedictio sua infinita posset facere, sicut cum aliquis offendam in se commissam dimittat, vel liberetur aliquid det, non facit contra iusticiam. Vnde secundum sanctum Th. in prima parte, q. xxii. art. iiiij. in responsione, iij. ar. talis misericordia super exaltat iudicium, damnatio autem beatorum esset manifeste contra diuinam iusticiam, cum quam iusti non sunt puniendi, sed premiandi. & multo magis contra diuinam misericordiam, vnde ex parte ratione per Postill. allegata non condemnaretur error Origenis: sed autoritas euangelij dicens: Iubunt hi in supplicium aeternum, sufficit ad dicti erroris exclusionem.

R E P L I C A.

In cap. iiij. in quo Postill. arguit contra errorem Origenis ex illo Mat. Iubunt hi in aeternum supplicium, hi autem in uitam aeternam cum virtuobus uniformiter describatur aeternitas penae malorum & gloriae beatorum, ita pari ratione si secundum Origenem, aeternitas terminum haberet in pena, etiam aeternitas haberet finem in gloria. Bur. frontose se opponit huic parilitati rationis, & subsumit quod si haec similitudo rationis currat quatuor pedibus: subsumit inquit de diuinam iusticiam, & misericordiam, quod non est similius ratio de gloria beatorum, & pena damnatorum. Sed nec Postill. vult illam similitudinem esse debere generalem, sed solum in materia & ratione aeternitatis. & vide Ioh. xiiij. correctionem talium deceptionum quibus Burg. saepe deceptus est in materia similitudinum contra suam propriam in multis locis positionem.

G L O S . O R D . C A P . III.
N de fratres. Ex omnibus superioribus inferius: quia potens: quia passus pro nobis: & potest auxiliari.
Qui fidelis

N I C O L . D E L Y R A.
C A P . III.
N de fratres &c. Postquam Apostolus declarauit excellentiam noui Testis posterioris, per hoc quod preminet Christus angelis, hic consequenter ostendit hoc idem, per hoc quod excellit Moyses. Et diuiditur in duas partes: quoniam primus ofi-

dit propositionem, & secundo ex hoc concludit quantum sit Christo obediendum ibi: Quapropter. Prima adhuc in duas: quia primo declarat quandam similitudinem. & secundo ostendit ipsum Christi respectu Moysi excellentiam, ibi: Amplior enim gloria. Circa primum adueniendum, quod dicitur alloquitor illos quibus scribat, ut animos eorum ad intelligentiam sequentia magis allicit dicens: Vn. fr. san. &c. vocat enim eos fratres propter namam charitatem: sanctos, propter eorum puram & innocentem conversationem quia talia debent resurgere in Christi felicitibus.

b. Vocacionis celestis participes considerate. quia de Iudaismo erant vocati

a Qui fidelis. Incipit comparare Moysi, sicut supra prophetis & angelis, ita ut sit pra. Moyse fidelis, quia non sibi, sed patris gloriam non ceperit, nec eius māda abscondit. Qui Christus fidelis est patri (sicut Moyses) in oī domo ludorum & Gentium.

b Amplior. Quid fidelis effectus indicat: quia dignus est glorie.

c Hreditatis cum Christo. b Diligendo & quod per operando. c Quem deus nobis misit.

d Participes, considerate Apostolum, a Mediatores. Per quem iterum ad deum. b Fidei.

e & pontificem confessionalis nostrae.

f Quem nos constitutus, c. Alio si egenus.

g Iesum Christū, qui fidelis est cī qui b Secundum Christum.

h Ex semine David secundum carnem.

i Secundum hominem.

j fecit illū, sicut & Moyses in omni d. Studiorum. b Non Moys, quia ille minister fuit.

k Secundum vel patris.

l dōmo illius. + Amplioris enim gloriæ iste p̄r. Moyse dignus habitus.

m Tanto amplioris. Quem qui dengas et si famulus.

n est, quanto ampliorem honorem.

o Christus ue. tanquam si. in do. sua i. in ecclasia habitat.

p Quod in domo, uel de domo facta, quod de spiritibus intelligendis est. b. Vt dominus.

q Que do. su. nos. quia ecclesia non est particeps materialis, sed fideles Christi, qui si in domo materiali requirunt firmatas, sic etiam in fidelibus Christi ad hoc quod sunt dominus principales dei requirunt stabilitas fidei. Propter quod subdit istam conditionem.

r Si fiduciam & glo. spei, usque ad finem firmam retineam.

s Quapropter. Hic consequenter concludit ex predictis, q. Christi firmiter est obediens.

t Hodie. Modo per se loquitur, q. prius per praecones, si tunc duri, modo esto temores. Historia est de eo, q. misericordia uidere terrā & cum audirent ibi esse inexpugnabiles viros, obliti virtutis dei totius p̄bata, dixerūt, reuertamur in Aegyptū. vñ iurauit dñs, q. non intrarent in terrā p̄missim, quod esset requies laborum. & sic oēs perierunt preter duos. Tres requies memorat. vñ fabbati, secundā in Palæstinam, tertia in celo, de qua hic dicit loquens ad veros Israelitas dicens: Nolite duri esse Christo loquenti, sicut spiritus sanctus premonuit, ne similia parti bus vestris

u. Fidelis est.

v. Non fidelis. b Patriis vel Christi.

w. delis erat in tota domo eius, tanquam

x. Qui non adeo diligenter dominum, ut cuius est propria.

y. Non ut gratiam daret, sed ut testetur ea quia convenientib[us] carnalibus, qui nondum spiritualitate carpe poterant.

z. Omnis namque dominus fabricatur.

a. Domus fit ab aliquo, qui autem & dominus & omnia facit, et deus, quem constat omnibus praefecti. & ita Christus quis creatus et deus, p̄r. Moyse est.

b. ab aliquo. Quis autem omnia crea-

c. Ideo cuiam amplior gloria.

d. quis.

e. uit, deus est. Et Moyse quidem fit.

f. Non fidelis. b Patriis vel Christi.

g. delis erat in tota domo eius, tanquam

h. Qui hares est cum deo parte.

i. Qui fidelis est cum domo sua.

j. Christi. b Renati. c. Quodcumque fiducia non dubia.

k. domus fumus nos, si fidelis.

l. & gloriosam spem que de iustitudine caelesti.

m. & gloriam spei que ad finem firmitatis.

n. Fideliter usque ad finem uite quando habebit quod modo spectat.

o. Quia hoc modo sumus domi Christi, uidete &c. Vel Nolite obdurare.

p. manum retineamus. Quapropter si-

q. gta hoc dico, sicut d. ipi.

r. In David.

s. Tempore gratiae, quod praefens erat David in spiritu.

t. cut dixit spiritu tantus: + Hodie.

u. Christi per loquens.

v. Quod uero erat, nolit obdu-

si uocem eius audiuntis, nolite

obdurare corda vestra: sicut in-

7. manu docebat et. tunc enim ille aperuit os suum, qui in vete. lege

aperiebat ore prophetarum.

u. Nolite obdurare &c. per inobedientiam.

v. Homo enim inobedientis deo ab eo se auerit, & per consequens deus in seum gratiam ei subtrahit.

w. Et quia gratia dei molifacit cor, per consequens sequitur ipsius hominis obduratio, sicut plenus videbitur.

x. Sicut in exacerba. Hic ponitur exemplum de obdurate antiquorum Iudeorum quod habebat Nu. xiiij. & xvij. vbi dicit quid exploratores qui miseri fuerant ad considerandum terram filiis Israhel promiscono teruerunt corda populi: & tunc increduli domino, qui in signa & mirabilia eis ostenderat in deferto, voluerunt reverti in terram Aegypti. propter quod dominus iratus voluit eos delere, sed precibus Moysi impedita est percussio populi. veruntamen per quadragesima annos impedita est populus ab ingressu terra promissionis, quo usque omnes qui ingressi fuerant de Aegypto a viginti annis, & supra mortuus sunt in deferto: nec intraverunt terram promissionis propter eorum incredulitatem. duobus tamen exemplis. scilicet Ioseph filio Nu. & Caleb filio Iephone, qui ingressi sunt terram promissionis propter eorum obdurateam & fidelitatem. Hoc est igitur quod dicitur his: Nolite obdurare corda vestra &c. Dicunt enim illud peccatum exacerbatio per similitudinem. frumentus enim acerbus non est acceptus ad cibum & opponitur maturo: ita peccatum illud fuit maxime obfuscatum, quia sicut dicitur est, erant increduli domino usus tot mirabilibus & signis, & ideo noluit totaliter placere eis, ut dictum est, sicut fructus acerbis non acceptatur, sed debeatur. Sequitur.

Tom. vi.

S

Secundum

V NIVERSIDAD DE SALAMANCA

GREPOSUS. USAL. ES

Glos.ord. Ad Hebræos. Cap. III. De Lyra.

a bus uestris patiamini, qui per Moysen
E tunc uocem Dei audierunt uos, modo
per ipsum.
a Probare. i. curiositas causa exquisi-
runt an possem.
b Offensus. Valde & culpabiliter iratus.
Infensus. Vt proximus adhibendo corre-
ctionis flagella.
c Intra mea. Irasci dicitur per figuram
anthropopathos.
d Si introibunt. Apologetis est, id est non
introibunt.
e Cormalum incredulita. Ut putetis Chri-
stum non sufficere sine lege, quod est
malum, quia sic nix homo in multa pec-
cata. Nec hoc leue, quia hoc est cordi-
scendendi.
f Donec hodie. id est tempus gratiae, de
quo aiebat propheta superius in psalm.
quia non minus modo prestatur cre-
dentiis gratia ad salutem, quam ipso
Christo presente. Si quis enim peccat
usque quo est hodie, potest reverti. Ne-
mo ergo desperet dum viuit.
g Fallacia peccati. diaboli existente cau-
sa peccati.
h Participes enim Chr. Debetis hortari,
& non esse duri, quia quod non eramus,
sicut sumus per gratiam, habentes pa-
trem cum Christo in hereditate, tamen
hac conditione si initium substantia, id
est fidei, que initium bonorum, per quam
Deus existit in nobis, & per quam dei-
camur, & diuinam substantiam participa-
mus, sive ad finem retineamus.
i Nolite obdurare. Ut patres, quia quidam
corum duri fuerint, & ideo perierunt.
k Exacerbauerunt. Quidam audientes.
Hoc ideo dicit, ne quis putet satis esse
audire de reue, quia & illi omnes au-
diuerunt, sed non omnes perueniuerunt.
F Quadrageinta annis. Quadragenarius n.
integritatem seculorum indicat, & to-
tam uitam nostram significat. Infensus
ergo dicitur illis quadrageinta annis, quia
peccantibus uique ad finem vite sua ira
scitur Deus.

N I C . D E L Y R A .

a Secundum diem, quia plures in deserto
tentauerunt Deum, ut patet in decimo uerbi
Tertium. Ideo sequitur:

b Vbi tenta me p. dubitando de divina ex-
istentia in eis, & querendo super hoc importun-
ne signa a Moyse. cum tamen viderent Dei mi-
rabilitas quas omni die & longo tempore, s. qua-
drageinta annis, quibus fuerunt in deserto, &
hoc est quod dicit:

c Probauit & uiderunt. & ideo grauius
erat peccatum incredulitatem eorum & magis
paniendum. Ideo sequitur:

d Propter quod offensus sui ge. In psal. pe-
nitit: Proximus sui generationi huic, prox-
imus s. ad puniendum infidelitatem ipsorum. &
in idem revertitur. Sequitur:

e Et dixi semper hi er. cor. Iste error proce-
debat in eis ex malitia, quia uiderant frequen-
tissime Dei mirabilem uirtutem in eis. & ideo
dubitare de ea & tam necesse non poterat ex
simili ignoratia procedere, sed animi obscura-
tione in contrarium. & talis error non excusat,
sed magis aggrauat peccatum, propter quod se
quitur.

f Quibus iura, in ita mea. i. firmiter decreui
& irrevocabiliter puniri eos, dicitur enim De-
us: i.atus n. et phori, e, quod puni, quia ad-
modum irati se haber. que autem fuerit illa pu-
nitione, subditur:

g Si intrebant in requiem, id est non intra-
bant promissoriis terram, quia dicitur requies,
quia in illa requieuerunt filii Israel, postea an-
fus ad literam: Et non alii.

h Requiem ipsius, nisi illis, qui
annis? Nonne illis, qui pec-
auerunt, quorūm cadasera?

i Quibus non est dubium.

j Annis, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

k Requiem ipsius, nisi illis, qui
annis? Nonne illis, qui pec-
auerunt, quorūm cadasera?

l Quibus non est dubium.

m Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

n Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

o Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

p Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

q Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

r Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

s Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

t Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

u Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

v Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

w Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

x Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

y Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

z Requies, qui significabatur per terram
promissionis. Vt, in ipsam terram promis-
sionis ad literam: Et non alii.

aa Non introire in t. i. in terram promissionis.

bb Nisi illi qui increduli fuerunt, quasi di-
uisum & habebut, iij. & iiiij. Reg. in pluribus locis. & iterum quia per illa
cat, alijs non iurauit, quia Caleb & Iosue, qui fuerunt creduli, ipsi intro-
requiem signata est requies conscientia, quia homo requiecit in Deo &
gratiam.

cc Et uidemus

Glos.ord. Ad Hebræos. Cap. III. De Lyra. 140

A Et uide si per effectum predictum,
b Quia non potest, propter incredulitatem predictam. Adeniden-
tiā predictorum queritur, utrum obduratio cordis sit attribuenda homi. Et
arguit primo quod non, quia illud quod est proprium Dei, non est attri-
buendum homini, obduratio cordis est hominis, ergo & c. maior patet. mi-
nor probat per illud quod habetur Rg. ix. d. Cu-
ius misericordia &c. Item idem per sui presentiam
absentiam est & contra rationem, sed in qd est
dicitur. Phys. Natura u. per sui presentiam est
causa salutis nostris, & per sui absentiam est
causa periclitacionis eiusdem: sed Deus per sui
presentiam est causa mali & obduratio cordis,
ergo per sua absentiam est causa obduratio.

C Contrarium patet per illud, quod dicitur in litera, nisi enim obduratio cor-
dis effet ab homine, frigida admonet Apostolus d. Nolite obdu- &c.
Respondeo dicendum, quod non est inconveniens unum & etiam effe-
ctum attribui diversis causis, diuersimode tamen. Obduratio enim cordis
est obstinatio hominis in peccatum. Dicitur enim cor durum metaphorice,
ad similitudinem corporis duri, corpus enim durum dicitur, quod non
redit tangentis, sed resistit, ut habetur iij. Meteororum. & ad similitudinem
huius, cor hominis dicitur durum & uoluntas, quia cor hic accipi-
tur pronounceat, ut dictum est, quando non credit in obditu monitione ad
bonum, sed magis resistit. Talis autem obduratio est ab homine inchoati-
& demeritorie, in quantum per liberum arbitrium adseret pecca-
to, & per conques auertitur a Deo quietus in se est, & sic demeretur,
q. Deus subtrahit sibi gratiam suam. Sicut si ipse sit materialis illumina-
ret huc inferiora p cognitionem & arbitrio libertatem, inserviret re-
lumen suum ab eo, qui se uellet in quantum in se esset ab eius lumine re-
trahere.

H Oec quod dicitur in psalm. Hodie si uocem eius audieritis &c.
Exponitur ab Hebreis in libro, qui dicitur Cahanit Ieronymita-
no, conformiter ad dictum Apostoli. Legitur enim ibi sic. Si Israhel
ageret priam una die, statim menisset filius David. i. Christus, scri-
psum est enim. Hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare
corda vestra. Hic ibi. Ex cuius dicto manifeste habetur, quod non
tardabatur aduentus Messiae, nisi propter hoc quod Israhel non au-
deret uocem eius. Quod si audiuerit, statim ueniret. Quod uer-
bum uerificatur quotidie de ipsis. Nam illi, qui audiunt uocem
eius, si Christi per fidem statim eis uenit. Et hec uidetur propria
expofitio uetus & nostra fides fauorabilis, in qua expofitione ly si, tenetur in sua propria significacione, & conditionaliter,
nec oportet quod exponatur pro quia, sicut in Postilla.

A D D I T I O.

H Oec quod dicitur in psalm. Hodie si uocem eius audieritis &c.
Exponitur ab Hebreis in libro, qui dicitur Cahanit Ieronymita-
no, conformiter ad dictum Apostoli. Legitur enim ibi sic. Si Israhel
ageret priam una die, statim menisset filius David. i. Christus, scri-
psum est enim. Hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare
corda vestra. Hic ibi. Ex cuius dicto manifeste habetur, quod non
tardabatur aduentus Messiae, nisi propter hoc quod Israhel non au-
deret uocem eius. Quod si audiuerit, statim ueniret. Quod uer-
bum uerificatur quotidie de ipsis. Nam illi, qui audiunt uocem
eius, si Christi per fidem statim eis uenit. Et hec uidetur propria
expofitio uetus & nostra fides fauorabilis, in qua expofitione ly si, tenetur in sua propria significacione, & conditionaliter,
nec oportet quod exponatur pro quia, sicut in Postilla.

G L O S . O R D . C A P . I I I .

T Imeamus. Ne quis desit, quasi ad nos prieat, pnieat,
n. Etenim & nobis nunciatum est, & ingrediemur
credo, sicut illi perdidierunt non credendo. Sequitur:

T b Nō ad. &c. Egressi. n. de Aegypto cū multā uiā
pambulasset, & multa indicia uirtutis
Dei accepissent in Aegypto, in mari ru-
bro, in eremo, consilium fecerunt mitte
re speculatores, q. deberet inspicere natu-
rā terrae. Illi uero cū perrexissent reuersi
sunt, Prouincia qdē magnorum fructuum
& uiorum in expugnabilem, & fortū
procreaticem esse dicentes. Quibus au-
ditis obstupuerunt qui eos miserant, nō
credentes ueram esse promissionem.
c Ex his. i. propter haec.
d Quae an ab exploratoribus, qui mala re-
ulerunt non crediderunt, uel fidei sum
pte ex his, quae audierunt.

T e Et qu. De prima requie q significat hic
agit. Et qui. ope. Quia dixerat nunciatum
esse de requie, dicit qn. Et ante legem, &
post perfectionē operū septem dierum
p regem labbi. Et sub lege qn p terrā
promissionis designabat. Et tēpō gradi-
tia in David nunciatum est, & sic quidē
qn nōdum completio istius ueræ regi
& significat, quia ea nullus adhuc po-
tius erat. Et in isto rursum.

T f Perfectis. quod fuit factō hoīe, p quo
oia, & ipse apud Deum glorificandus.
g E te. die. Sex diebus fecit oia, ut post
nihil fieret nisi de materia ibi facta, vel
ad similitudinem factorum. Septima
quie, que signat regem. Sic & sexta eti-
te hō natus est mūdo ad laborem, sexta
die & sexta die hora passus, septima q
uit. Sic & nos dum sub operibus sex die-
rum uiuimus operamur, inde exentes
quiescimus. Si tamē opera nostra ualde
bona inueniantur.

N I C . D E L Y R A .

C A P . I I I .

T Quis illi perdidierunt requie, uel
similiter si velimus intrare requiem celestem,
de hoc debemus esse folliciti. Dicit igitur.
a Timeamus us. i. folliciti sunus, quia timor
solitudinem inducit.

I mteam⁹ ergo, ne
Per hoc qd̄ nūc iugurta & contempnū frequens &
promissio Deli, uel quam
forte reliqua pol-
litatione introeūdi requie ei⁹.
b Quam terz⁹ promissionis significat.
c Ne forte reli. pol. i. promissione diuina.
d Intro. in re. i. requiem celestem.
e Existi aliquis ex uo. &c. hoc dicit, quia illa
impedit promissionis diuina nulli deficit, nisi
ipse deficit.
f Etenim & no. nunciatum est de requie.
g Quemadmodum & il. qui fuerunt in uete.
h Tēl. fuit primo nunciatum de requie tērrena.
i Sed non profit. ser. an. &c. quia licet illi
fuerint, sicut illi per figuram terza promissionis.
j Etenim & hoc nunciatum est, s.
k Per famulum. b Nunciatum est, sed.
l Quia non fuit creditus.
m Qui credi ipsi Christo.
n Quēa diu. lis. & incredulis quibus iuraui &c.
o Sic uerba nunciatum sunt, ut credimus.
p Profuit illis sermō auditus, non
b. tēl. & fides simili longioribus. b Propter
admixtus fidei, ex his q audie-
c. d Nobis nunciatum est, ingrediemur. n. Vel qui non
crediderūt, qui nobis q credimus, profuit.
r. Ingrēdiuntur enim in re.
s. Veram. b Nos.
t. qui cedebat, ita increduli excludentur.
u. Et qui ope. Hic probat illud, quod supposi-
tum est in argumento, uidelicet, quod requies
celestis sit figurata per requiem terrenam promi-
ssions. Et diuidita in duas partes, secundū quod
hoc probat duplicitate per scripturam, secunda,
ibi. Et in isto rursum. Prima probatio talis est.
Produlsi omnibus creaturis in principio man-
di dicit scriptura, quod Deus regnui die septi-
mo. Ista autem requies non potest intelligi re-
quies terrenam promissionis, sed magis eques, per
quam Deus regnus in seipso & haec est re-
quies beatorum, quia mens humana non potest
quiescere nisi in Deo, & ista figuratur per re-
quiem terrenam promissionis, sicut perfecitum per
imperfectum, & ueritas per imbram. Hoc est
igitur quod dicit Apostolus. Et quidem operi-
bus ab institutione mundi perfectis, in suis
speciebus & naturis.

T o Dicit enim in quodam loco, scilicet Gen.
y. Loquitur tamen si in generali, quia illa scri-
ptura erat nota & famosa illis, quibus scri-
p-
tis. Dixit enim in quodam loco. C. a
de die septimā sic: Et requieuit
bebat.
o De die septimā sic: loquitur predicta scriptura.
p Et requieuit Deus die septimo ab omnibus operibus suis.
q debens ad hoc festinare ibi: Festinus ergo ingredi. Prima in duas:
quia primo arguit propositiū, sed o probat quoddam, quod in arguēto erat
supposi-

Aduentus
Christi qua
re dilatans

Cor. 10. c

tadiūtis

b. b

G. 2. 2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

Glos.ord. Ad Hebræos. Cap. III. De Lyra.

a Vel, operibus perfectis nunciatum est. Dixit enim:
b Et in isto. De secunda quæ significatur persignum & figura-
 tam requie terra promissionis.
c Quo. er. Bi per diem septimam, & terram promissionis re-
 quies est significata & promissa, & quia hoc est, ergo iterum. I.
 sub eiusdem requie designatione, terminat spiritus sanctus, & distinguunt dic quā
 dam. i. tps egredium gratia. I. in aduentu
 Christi, dicendo in David hodie, q. Da-
 uid futurist p. g. representat uerba pa-
 tria. dicta. Post tñ tps, ex quo illa patri-
 bus dicta sunt in deferto. vñ patet nō de
 terra promissionis agi, quia iam dñdū ha-
 beatur. Ideo terminat diem intrationis
 qñ superest introire, & nisi uiderint intra-
 tuos, non terminaret David licet sub le-
 ge positus, mente in tpe g̃fæ, dicens ho-
 die, tertio nunciatus requie in illo tpe con-
 summandā. Vel alio uerborū ordine pē
 legi h̃c l̃ra: **Quo. er. &c.** Q. hoc & illo mō
 promissa est, & signata requies celestis,
 ergo superest quodā introire in illā re-
 quiem. Et quo. hoc est. Et quia hoc nō s̃ f
 siceret ad inferendū qđ illatus est, ad-
 dit aliud. **C. Et hi quib. Vt ex his duob. ter-**
 minat diem quādā hodie in Da-
 uid, dicendo post tantū tempo-
 ris: sicut dictū est: **Hodie si vo-**
 cē eius audierit, nolite obdura-
 re corda uestra. Nām si eis Iesu-
 s. Requiem præfiliat, nūquam de-
 alia loqueretur posthac die. Itaq;
 Non nūquam de alia loqueretur. i. ipse Da-
 uid non loqueretur de alia requie, nē de alio
 tempore intrādū in requie.
 i. Posthac die. i. post illud tempus, in quo Ios-
 uis dedit filii Israel requiem in terra promis-
 sionis. ex quo concluditur.
Lo Dei. **Qui n. ingressus est in re-**
 quia eius, etiam ipse requieuit
 ab opribus suis, sicut & a sui's
 Deus. Feltinemus ergo ingredi-
 in illam requiem, ut ne quis r-
 e in illam incredulitatem, quia patet, fuit
 ei uerbis exemplum, unde nos est nūcautatis.
 + in idip̃u incidat incredulitas
 Debet feltinare in illa. **Ecc. in eo uicetus.**
 exemplum. Viuus est n. sermo. **P**ertingens

NICOLAVS DE LYRA.

Ser hoc habetur, quod est alia requies uera & perfecta, a requie
 data filii in terra promissionis, & per consequens figurata per il-
 lam, ut dictum est.
A Et in isto rursus. Hic ponit aliam scripturam ad probandum hoc
 idem: Et t̃l probatio talis: David rex fuit per magnum tempus, postquam
 filii Israhel obtinuerunt terram promissionis sub Iosue, & in ea que-
 rent, & tamen ipse determinat quendam nouum modum intrandi in re-
 quiem dicens: **Hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare corda, ue-**
 stra,

Glos.ord. Ad Hebræos. Cap. III. De Lyra. 141

G 4 Pertingens usque. Ex tota consideratione perueniens ad sepa-
 rationem animæ. i. sensualitatis, & spiritus. rationis.
b Diuisionem anime. Anima uiuimus cum beatis, spiritu intelli-
 gimus cum angelis. Ideoque per animam intelliguntur car-
 nalia peccata. id est, quæ actu corporis sunt, ut luxuria, per spi-
 ritum uero spiritualia, id est quæ sunt
 mentis, ut superbia. Dicernit autem in
 sermo Dei inter carnalia peccata &
 spiritualia quis, quid, quo animo agat. Vel ita, ut per animam accipiatur car-
 nales cogitationes & male, per filium
 spirituales cogitationes & bone. Et
 est census, pertingens uelq; ad diuisio-
 nem animæ ac spiritus. i. usque ad di-
 scrationem carnalium & spiritualium cogitationum.
c **A** nime ac s. Pertingit sermo Dei co-
 gnitione insuperabilis, quod cognoscit
 quomodo diuidatur sensualitas à ra-
 tione, & ipsa à se, dum plus dedit in
 firmis rebus inferior est, uel ab his re-
 vocata dignior. Sic etiam uidet quo-
 modum spiritus à se ipso diuidatur, vel
 dum in Deum inhiat de diuina uisio-
 ne cogitans, uel dum inferioris celestia
 considerat. Vel item inferioris in terra
 de mundanis rectè agendis per traxat.
 Vel quomodo spiritus. i. ratio à sen-
 sualitate secessit, dum quod in se
 inferior est supat qđ in illa altius est.
d Compagum. dicitur iunctura ipsius
 sensualitatis & rationis, quam uidet si-
 lius Dei, quomodo & inter se coha-
 reant in aliquo, nel hac & illa. i. ratio
 & sensualitas, quomodo in suis diffe-
 rentiis inter se conueniant, dum supe-
 rior differentia sensualitatis con-
 fidentio conuenit cum differentiis rationis.
 Vel inferior differentia ratio-
 nis prefla & captiuia aliquando con-
 sentit inferiori dīz sensualitatis.
E Medulla. quæ interior est, dicit quid-
 quid interior & subtilius est in anima
 uel spiritu, quod etiam uidet filius Dei.
 Dicernit etiam cogitationes. i. quæ
 diuersa diuersi cogitent. Dicernit & intentiones earum co-
 gitationum, quo singulæ tendant ad bonum uel malum: Et
 ut plus dicam, nulla creatura uel celestis est ei inuisi-
 bilis, sed omnia sunt nuda & discoperta & etiam aperta, qa
 ex omni parte plene uisa. Vel compages dicit coniunctiones
 cogitationum: Medullas intentiones earum, uod ipse aper-
 tus dicit, cogitationum & intentionum. Et est ordo di-
 cretor compagum. Si enim cogitatio cogitatione coniungitur, ip-
 se nouit quæ sit secundum Deum, & quæ secundum seculum.
 Nouit quoque quo uergat intentio earum.
f Habentes ergo pontificem magnum, &
 Moses nec terram promissionis. b Peccus intravit.
 Ut polliuimus sequi. c Non faciuntur templi.
 d Qui etiam ualuator & filius Dei.
g qui penetrauit celos, Iesum filium
 a. vnde: etiam sic in ore. b. fidem cordis cum confit-
 entia. c. Quia est causa. d. Future beatissima dies, quam
 speciemus.
Dei, teneam⁹ cōfessionē nostrā spēi. i.
 a. Tenete debemus. b. Hoc ide dicit, ne pro prioribus
 delaperderemus.
h Nō enim habemus pontificem, &
 a. Quia si alii: Ne dico uidetur eos abirete.
 b. Concedendere, per milititudinem.
 c. Fragilitatis.
i qui non possit cōpati infirmitā-
 tit ulterius quod cognoscit omnia alia, dicens.
j Et n. e. Et quia non solum uidet res in superficie, sicut nos cum uide-
 mus hominem uestitum, non uidemus ea quæ latenter sub uestis: sed ipse om-
 nus uidet in profundo, ideo subdit:
k Omnia a. n. & ap. f. o. c. e. Et sic patet tertium. Consequenter ponit
 quartum, scilicet excellentiam autoritatis in Christo, cum dicit:
l Ad q. n. f. Ipse enim constitutus est rex uirorum & mortuorum, ideo
 habemus sermonem ad ipsum: quia oportet nos reddere rationem de
 omnibus factis nostris & cogitationis. & sic patet quartum. Et per con-
 sequens patet minor præmissa rationis quantum ad eis quatuor partes
 scilicet quod in Christo ratione diuinitatis est excellētia naturæ, effica-
 cie, & cognitionis, & autoritatis: & per consequens debemus feltinare ad id, quod nobis præcipit & promittit singredi in requiem celestem.
m Habentes er. pon. Hic ponit secunda ratio ad idem ostendendū. & accipit ex magnitudine humanitatis Christi. & ei ratio ta-
 lis: Christus in sua humanitate habet magnitudinem, per quam potest
 nos adiuuare, habet etiam pietatis teneritatem, per quam est paratus
 ad nobis cōpati & condiscere: ergo secure feltinemus ingredi in
 requiem celestem, confit de eius admittorio tempore oportet, quod est
 tempus praesens, quia est tempus gratia. In ista ratione sic procedit Apo-
 stolus: quia primo declarat Christus magnitudinem etiam secundum suam
 humanitatem, dicebat enim pontifex in lege magnus, quia semel in
 anno intravit in sanctos sanctorum, sanguine alieno, ergo multo fortius
 Christi debet dici Christus magnus, qui erat de filio Aaron,
 & multo fortius debet dici Christus magnus, qui est naturalis Discipulus,
 ne potest dici filius Dei adopus etiam secundum humanitatem, &
 hoc est quod dicit Apostolus: Habentes er. pon. m. qui pe. ca. fi. d. tgi
 tur ex quo est ista magnus:
n Tenea. no. sp. cōf. ore & opere eius magnitudinē confidente & ei obe-
 diente. Consequenter estidit pietatis teneritatem in Christo, cum dicit:
o Non e. Christus enim in carne passibili afflopata pro nobis passus
 est in cruce, & tentatus in deserto a demone. & ideo ex tali experientia
 habet quandam aptitudinem ad compatiendum infirmatim nostris.
 & hoc est quod dicit: Non e. ha. pon. qui non pot. com. in. no. tentatum
 antem per omnia. Considerandum tamen, quiclibet Christus tentatus fuit
 in carne passibili sicut & nos, tamen alio modo, q. ex tentationib. fre-
 quenter in delectationem peccati et consensum incidimus, ipse aut nulo
 modo

Glos.ord. Ad Hebræos. Cap. VI. De Lyra.

Renouari p. baptisimū, cuius virtus in cruce Christi cōstat. vñ.
Renouari & iesupultū. Qui p̄at fēdo baptizati, fēdo Christum q̄rum
p̄cipit p̄ficiuntur. ad se crucifigunt, quod est **cum habere ostentū**, vt
semel mortuus est, ita nos in baptismo temel morirum pecca-
tis, non fēdo vel tertio. **Reno.** rur. ad p.
Negatice Apls reiteratioē baptismi,
sed non excludit p̄iam Renouari. n.
est nouum fieri. Nouū autē facere laua-
ritur. **R**enouabī sicut aquile iu-
uentus tua. hoc fit in baptismo. Et est
tenitus impossibile est eos, qui hoc se
mel acceperūt, rursus renouari. reba-
ptizari motos ad p̄iam, illios dico si
rebaptizantur. rursus crucifigentes fi-
liū Dei, & habentes irrisiōnē, q̄m ad
se. Non n. in te crucifigunt, sed similes
sunt irrōibus, & crucifixoribus: q̄a
una mors Christi, unum baptismū cō-
fecravit, qd sufficit cōtra omni pec-
cata etiā sequentiā. Spinās de eis aga-
tur, sicut illa una mors, sufficit ad oīa
peccata tollēda. Qui nero iterat bapti-
smū, quasi illa una mors & vñ ex
ea baptismū non sufficit, iterat &
mortem, vt ex ea iterata fiat iterata re-
missio. Vel in se crucifigunt filii Dei
& cōtumelie h̄ist, qui grām eius vil-
pendētes in peccatis acēt. Et est ratio
cur non debent relēta fide prima in
p̄ia cadere. Non n. vñ p̄t rebapti-
zari in remissionē peccatorū. Impos-
sibile est enim rebaptizari, quia tñ bi-
bere imbrē i. Christi doctrinam pos-
sunt, qua per p̄enitentiam fructifi-
cent. & hoc est: **Terra enim sape.**
Sape ue. Quia si rara, non sufficit: si
aliud, vñficit.
In br. Doctrinam sanctam rōte &
lorum, quem sicuti terre pluit celi.
Fidei predicatorēs verbi veritatis.
E Generās. b. Significat illos sape bibis
se per legem & prophetas verbūm cę-
lestis doctrinę, & nec si prompti fue-
runt germina fidei proferre.
A quib. co. Cultores terre, qui uome-
re spirituali arbulta confundit, & fal-
ceuerbi Dei noxia p̄cidunt. Vel illis
a quibus colitur. ip̄is eisdē, qui se co-
luit in bonis operibus, imitari. L maiori-
res fini illud. Et fecerūt fructūm nat-
uitatis, quia patres suos, qui eos in fi-
exuere, de genuerunt, imitantur.

sancti largitionem, sed etiam spiritualē nutritionē per suam doctri-
nam. Non enim in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit
de ore Dī. Mat. 4,1

D. Virtutēs sūt. **V**irtutes ista sunt dotes anime & corporis. dotes ani-
mēs sunt aperta Dei visu, si ma inten-
tione, continua fructus, quae habentur
in patria perficitur: sed hic a uiris perfellis
habetur inchoatioē in spe & charitate, qui
bus succedunt illē dotes, habentur etiam ali-
quando ex speciali gratia in quadam dini-
ne dulcedinis experientia, que cōceditur ali-
quando ex multis sanctis in via, dotes uero corpo-
ris non habentur, h̄is in spe, & quia mag-
na ingratiatioē est, post tantā beneficia dini
na cadere a fide & gratia: ideo sequitur.
E Et p. scilicet illi, qui p̄dūceperunt.
f Renouari ru. ad p̄i impossibile: ad hoc
enī refutū illud impossibile: quod tamē
hic accipitur pro difficulti. sicut dicimus de
Claudo, quod non potest ambulare quia ma-
le & difficile ambulat. sic pradiūlē cadentes
& difficulti resurgunt, non tamē est impossibi-
le simpliciter quādū sunt in nā. Sequitur.
g Rūsum crucif. sibimet fili. Dei, quia
quantum est in ipsis, reiterant causam sue
crucifixionis.
h Eo. h. Quia per hoc uidentur irridere
mortem Christi, quā pro modo eam haben-
tes. Alter exponit illa litera ab aliquibus
ab illo loco: Et prolapsi sunt. & dicunt, quid
Apostolus removet hic errorem quorundam
qui de Indiasno erant conuersi ad fidem cat-
holicam. & ideo sunt apud Indeos ablu-
tū & baptisata frequentē fiebant, sicut
paser ex evangelio in pluribus locis, ita op-
erabāntur baptismū Christi plurim posse re-
iterari circa eundem hominem ad delenda
eius peccata. sed hoc removet. Apostolus,
d. Impossibile enim est eos, qui semel illā
nati sunt per baptismū, qui est fides sacra-
mentū, non solum renouari ad p̄enitentiam
si lapsi faciunt: quia per p̄enitentiam se quē-
tem non possunt ridere ad renovationem
baptismalem, quia baptismus est lunctionis
regenerationis & renovationis, ut habe-
tur ad Titum. iv. Et ideo non dicit. Apostolus
quid sit impossibile penitire, sed renovationi
modo pr̄dicto, enī sacramentū baptismi
non est liberabile. Sequitur. Rūsum cruci-
figentes sibimet ipsi filii Dei. In bapti-
smo enim configurantur mori & sepulture
Christi, ut habetur Rō. vi. 4. Quicunque ba-
ptizati sumus in Christo Iesu, in morte ip-
sūs baptizati sumus. & consupit enim sumus
cum illo per baptismū. & per con-

NICOLAVS DE LYRA.

a Confidimus a deo. Non dicimus putandum nos tales, sed timendo ne situs tales. Terro verbi, ne ipsa doleat re. **Confidimus.** Quia de presenti non habet, unde laudet, de ipse futurorum at tollit, ad quae per præterita allicit, & recreat animos eorum & confortat, antiqua eis in mentem reuocâs, & facit eos exsultare Deum non oblitum bonorum, que fecerunt. Sicut n. priora bona per sequentia mala mortua fuerât & itrita facta, ita ipsa eadem per penitentiâ & alia bona sequentia reuictuâ. **¶ Operis.**

b Sequens dicitur in duas partes, quia primo ostendit propositum, secundo ad hoc inducit exemplum, ibi: Terra n. Dicit igitur g. s. sa doctrina est inutilis ilis, qui post multa beneficia divina recepta per ingratitudinem labuntur de peccato in pœcatum: quia de se resurgere non possunt, & infuso a Deo permittuntur depresso onere peccatorum. alibus n. sic in pœcato profundatis, & per consepiens quodammodo obstinatis, secundum quod scribitur Prouer. xviii. a. Impulsum cum in profundum pœcatorum venerit, commenit, ut illi ei doctrina. Apostoli, quia non recipiunt humanam perfusione fionem, & hoc est quod dicit. Apostolus. Impossib. est e. eos qui se. il. recipientes baptiſti sacramentum quod dicitur sacrametum fidei, quia illuminat per fidem. Et bene semel dicitur: quia hoc sacramentum non potest adhiberi homini nisi semel, cum non sit iterabile.

c Gustauerunt et. quia in sacramento baptiſti confertur gratia, que de celo datur.

d Et partici. fa. Quia uaria dona spiritus sancti dantur cum gratia, que quidem dona fuerunt in Christo perfecte, ut habeant Iſa. xi. Et in nobis sunt participative.

e Gustauerunt ni. Quia a Chriſto receperimus non solum donorum spiritus sancti

f sequens dicitur baptiſtum reiterari, dicunt quodammodo mortem Christi iterabilem, & sic derident eam. propter quod sequitur: Et oſt. h. Licet autem haec expoſitione sit subtilis: prima tamen magis uidetur con cordare litera.

i Terra enim. Quia in parte precedenti dixit, quod illi, qui propter ingratiitudinem diuinorum beneficiorum labuntur in pœcata, quodammodo sunt impossibilis ad resurgentem: ideo hic consequenter inducit ad hoc quoddam exemplum: Terra que multo labore culta est & irrigata, faciat fructus bonos, benedictio si autem spinas & tribulos maledicitor magis quam si non sufficit ita diligenter exculta. Sic & in proposito de homine diuina beneficia recipiente. & ideo in fine concluditur:

k Cuius consumm. in com. Quia tales ingrati finaliter deducuntur ad gehennam, alia litera patet ex dictis.

l Confidimus autem. Hic consequenter ostendit. Apostolus quibus sua doctrina sit conueniens & utilis. Et dividitur in duas: quia primo proponit intentum. secundo propositum probat, ibi: Non enim iniunxit. Circum primum sciendum, quod ex predicatione verbis apostoli possent illi, quibus scribebat, opinari, quod ipsi essent tales, prout immediate predixerat, & per consequens doctrina eius inutilis esset. & ideo Apostolus hoc remonet. di. Confidimus au. de u. di. Et per consequens reputabat eos esse aptos ad capiendum perfectionem doctrinae Christi. propter quod subdit.

m Meliora & uiciniora saluti. scilicet confidimus de robis.

n Tametsi ita loquitur. quasi dicat non loquutus sum in precedentibus, eo quod tales sitis, scilicet ingrati & ad doctrinam Christi inepti: sed ad castelam futurorum ne efficiamini tales per casum.

¶ Non enim

¶ Non enim

Glos.ord. Ad Hebræos. Cap. VI. De Lyra. 144

a Operis. Magna illis testificatus est Tria autem bona commē
E dat in eis. s. q̄ omnia sua fecerūt communia sanctis. Ecce opus
& hoc ex dilectione quā informat actiones: Ecce alacritas. &
hoc ad gloriam Dei. ecce pura & recta intentio.
b Cupimus. Multam dilectionem erga illos ostendit, & eandē
circa singulos curam demōstrat, & ma-
jorum enim & minorum similiiter cu-
ram gerit, & omnes diligit.
c Promissione. Sciebat placere Iudeis
promissione patrū memorari, unde
mō his laudibus extollit, quos supra
exēplo obduratorum terruit. In hoc
autem Abraham maxime elegit, cuius
filii erunt si credunt.
d Abraham. Tria dicit, q̄ promissio fa-
cta, & per iuramentum firmata, & in
Abraham iam implēta.
e Nisi bene. te. t. & mul. mul. r. Apo-
siose sis est hic. i. defectio. Q. Si hoc non fe-
cerit, non mihi credatur de aliquo.
f In quo abit. Q. Si autem homini, qui
mendax est, per iuramentum creditur
quantō magis Deo credendum est,
qui mentiri non potest.
g Configimus. Fugit ad spem, qui spe
beatiitudinē tribulationes spernit.
b Quam si. Sicut ancora nauē, sic spes
animam tenet, ne mergatur in falso hu-
iū mundi, consentiendo iniquitatū.
Et firmam, ne saltēm tiubet.
h Precursor

p Adeptus est repromotionem. **Quia** tandem consequitus est G
gloriam.
q Homines enim. **Hic** consequenter ostendit huīus promotionis in-
fallibilitatem. **Ad** cuius eidēntium scindunt, quād dispositio Dei Disposi-
tū aeterna immutabilitē est, que est idem quād eius consilium. & ideo quād
in sacra scriptura aliiquid denunciatur, prout habet esse in divino consilio, immuta-
bile est, nec retrofatur. & hoc mōlo dicitur
de Saulis abiectiōne: Porro triumpha-
tor Israel non parcer, nec penitentia fle-
bitur. Quando autem alij quid demūlatur
in sacra scriptura fecundum exigentiam me-
ritorum non amant p̄sonam prout habet diuinum con-
siliū, sicut subversio Nīnītavum: Hoc be-
ne retrofatur, sicut subversio Nīnītavum
a Domīo predicta, propter penitentiam eo
rum fuit retrattata. & hoc est quod dicitur
Iere. xxvij. a. Re-pente loquar ad eūs gen-
tēm & adhesus regnum, ut evadēm & de-
flēram & dispergam illud. Si penitentiam
egevit gens illa a malo sui, agam & ego pe-
nitentiam super mō quod cōspicāti in fac-
cerem ei. & quād talis communio dicitur
sententia Dei: ideo dixerunt doctores nostri,
quād sententia Dei mutatur, non zamen eius
consilium. Nūc autem ita ēst, quād quan-
doque in sacra scriptura aliiquid denun-
ciatur sub iuramento a Dō, illud procedit
ex divino consilio. & ideo promissio fātta
Abrahā patet infallibilis ex duobus, primo,
ratione diuini consilii, ex quo procedit, quād
non mutatur: ex additione iuramenti diuini
per quād confirmatur. Hic nō sit etiā contradicēns

N I C . D E L Y R A .

Fa Non enim. *Hic probat propositum, pri-
mo ex eorum cœversatione, et secundo ex Abra-
ham promissione, ibi: Abraham namque in prima
igitur parte dicit sic: Rationabiliter divi, q.
confidimus meliora de nobis, cuius causam
subdit, di. Non en. ini. est de. ut ob. op.u.i.
sancte conuersationis vestre.*
b Et di. quam o. in no. ip. Et que sit ista di-
letio o. ostendit ex fatto di.
c Qui mini. sanctis. i. Christi fidelibus nece-
faria præbendo.
d Eteminulta. Opus charitatis continuando.
q. sicut virtus ladata crevit, ideo post co-
mendationem hortatur eos ad virtutis conti-
nuacionem & augmentationem, dicens:
e Cupimus aut. u.e. ei. o. fol. i. monitra-
re per effectum eidem.
f Ad expl. sp. usque in finem: Quia per
continuationem boni operis usque in finem
expletar spes, que est certa expectatio futu-
re beatitudinis, in quantum confititur a-
flus alter gloriae premium. ideo subdit:
g Ut non leg. efficia. i. pigri, sed virtutis in
bono proficientes, sicut facerunt patres sancti.
O hoc est quod dicit.
h Verum. profed.
i Imitatores scilicet hereditatis celestis.
k Abraham namque. *Hic consequenter
idem probat per promissione Abraham fa-
dam. Et dividitur in tres partes: quia
primo proponit illam promissione, secun-
do ostendit eius infallibilitatem, ibi: Ho-
mines enim tertio ex hoc concludit ne-*

Iurauit per semiper ipsum, dicens:
a O Abraham. a In his qui scille b Inclemto
virtutis. **Affidue**
c Nisi benedicens benedicam tibi, n
a Sine te, b In his qui arena. c In futura beatitu-
dine magnitudine gloriae. **Apostolice.** **C** Cœsus
Abraham.
& multiplicans multiplicite te.
a Tunc et multa aduersa. b **Diu patiente: expectans**
c Tandem.
Et si longanimiter ferens, ade-
a Sepe promissam benedictionem, tamen beatitudi-
nem. b **Odeo iurauit Deus, qui homines iurant,**
ideo per se, cum maiorem non habent, quia homines
per maiorem iurant.
putus est reprobmissionem. t Homi-
a Quia per Deum, qui fatus erat ex.
nes enim per majorēm sui iurant:
c Altercationis.
& omnis controversia eorum finis
a Valens. b Alterius partis.
ad confirmationem, est iuramentum.
a Quia sic inter homines.
b Abundans inter per promissionem, sed abundantius per iu-
ramentum.
in quo abundans uolens Deus
a C. his qui habituri erant quod promitebatur.
ostendere pollicitationis hercibus
a Quia uix aliquis nouit per fidem Christi iustati ho-
mines. **Quod est de talibus per gratiam electis.**
b Inter promissionem & impletioneum.
immobilitatem sui consilii, interpo
a Condescendens: hominum confusum, ut certos face-
ret. b Promissum & iuramentum.
suit iurandum, ut per duas res im-
a In quibus.
mobiles, quibus impossibile est me 1. Mosaï
**confirmatio alienus rei non est nisi per ali-
quid certus & stabilius. propero quod dicit**
Philosophus, quid antiqui posuerunt aquam
**principium omnium: quia dixerunt ipsam es-
se instrumentum deorum.**
r Eto. cō. eo. fi. ad conf. est ita. Quia facta
**bonitatem sunt fallibilis: & ideo ad confir-
mationem os recte recurrere ad diuinam veri-
tatem infallibilem, que in iuramento uoca-
tur in refutac.**
s In quo. id est in iuramento Abraham
fatto.
t Abundans. quia facta est Abraham pro
se & hercibus suis.
u Immobilitatem, per hoc ex abundanti
cam immobilem ostendit: et enim firma ex
hoc, quid procedebat ex divino consilio. &
ideo iuramentum additum firmavit: et ex
abundanti, quando promissio prius facta
est. ipsi Abraham fuit additum, ut habeatur
Gen. xxv.
x Ut per duas. Hic ex predictis. Anopolitus
concludit iuratum, id fieri, quid illi qui
fuerint de nomine Abraham si fecerint imitatores
fidei ipsius, certitudinem consequentur
promissorem Abraham factam, preliquo
modo firmatas: hoc est quod dicitur hic.
Vt per d.r.i. fiduciam consilium & eius in
ratum.
y Quibus im.&c. For. sol. lib. beamus. id est
secundum simus de obtinenda promissione: quia
si uero initatores Abraham, propero quod
sequi or.